สภาพทั่วไปของอุตสาหกรรมรถยนต์และอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์ในประเทศไทย

2.1 นโยบายการค้าระหว่างประเทศของไทย

2.1.1 นโยบายการค้าระหว่างประเทศของไทยทั่วไป

ในช่วงทศวรรษตั้งแต่ พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) เป็นต้นมา รัฐบาลไทยเน้นอุตสาหกรรมทดแทนการนำเข้า (Import Substitution Industries) มีการปรับเปลี่ยนภาษีศุลกากรหลายครั้ง การเปลี่ยนแปลงภาษีศุลกากรในบางครั้งทำเพื่อแก้ปัญหาดุลการค้า แต่ก็มีผลต่อการคุ้มครองอุตสาหกรรม การเปลี่ยนแปลงภาษีศุลกากรเป็นไปในทางมีอัตราภาษีสูงขึ้น